
jS 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria  

F.d.,.I 
d. O,ro P,.o 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.682 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
História. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua 286a  reunião ordinária, realizada em 16 de junho de 2009, no uso 
de suas atribuições legais, considerando: 

a proposta encaminhada pelo Colegiado de História; 

a Resolução CNE n° 2, de 19 de fevereiro de 2002, que aprovou as 
diretrizes curriculres para formação de professores, com obrigatoriedade de implantação a 
partir do 1 0  semestre letivo de 2006, estabelecendo que a carga horária mínima de 
conteúdos científicos para a formação de professores deve ser de 1.800 horas; 

que a carga horária do Curso de História, modalidade Licenciatura, 
contempla 1.620 horas, correspondendo a 1.440 horas de carga horária em disciplinas 
obrigatórias e 180 horas em disciplinas eletivas, 

a Resolução CNE n° 2, de 18 de junho de 2007, que estabeleceu a carga 
horária mínima para o Bacharelado em História como 2.400 horas, 

que a carga horária do Curso de História, modalidade Bacharelado, 
contempla 2.385 horas, correspondendo a 1.500 horas de carga horária em disciplinas 
obrigatórias, 570 horas em disciplinas eletivas e 315 horas de monografia, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Aprovar a alteração da carga horária mínima de disciplinas eletivas 
para integralização do currículo do curso de História, modalidade Licenciatura, de 180 
para 360 horas distribuídas conforme a matriz curricular. 

Art. 21  Aprovar a alteração da carga horária do componente curricular 
Monografia do curso de História, modalidade Bacharelado, de 315 para 330 horas. 

Art. 31  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo de 
2009 e aplica-se a todos os alunos ingressantes, a partir do 1 1  semestre letivo de 2006. 

Parágrafo único. 	As regras de transição e adaptação para 
cumprimento desta Resolução serão definidas pelo Colegiado de Curso. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MO - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



S. 
tt. 
	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 
Reitoria 	 2 

Lii i 
Ur,dd, d.

Art. 4° A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta 
Resolução 

Ouro Preto, em 16 de junho de 2009. 

Prof. Antenor 	rigues Barbosa Júnior 
Presidente em exercício 

r 	'i- 	N°BOIETIM PubL'i
IAL»,j  LM AOMINISTRJAT1VO 

; 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar— 35400-000 - Ouro Preto— MG - Brasil 
Homepage: http:llwww.ufop.br— E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



O 
	

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 	 3 

L .. 
CURSO DE HISTÓRIA/BACHARELADO - 200912 

CÓDIGO DISCIPLINAS 
OBRIGATÓRIAS 

PRÉ- CR 
REQUISITO  

CHS CHS AULAS PER 

horas h/a T P 
HIS104 Introdução 	ao 	Estudo 	da 

História  
- 4 60 72 4 O 10 

H1S177 Introdução 	à 	História 
Econômica do Brasil  

- 4 60 72 4 O l 

H1S195 Filosofia - 4 60 72 4 O 10 

HlS197 Antropologia Cultural - 4 60 72 4 O 10 

- 16 240 288  
HIS105 História Antiga - 4 60 72 4 O 20  
HIS174 História Geral da Arte - 4 60 72 4 O 20  
r-11S175 Sociologia - 4 60 72 4 O 2 0  
H15199 História 	da 	Historiografia 

Geral  
- 4 60 72 4 O 2 0  

- 16 240 288  
HIS106 História Medieval - 4 60 72 4 O 30  
HIS107 Metodologia da História - 4 60 72 4 O 30  
HIS126 História do Brasil 1 - 4 60 72 4 O 30  
H1S133 História Ibérica - 4 60 72 4 O 30  

16 240 288  
HIS119 Teoria da História II - 4 60 72 4 o 40  
HIS127 História do Brasil II - 4 60 72 4 O 40  
H1S153 História da América 1 - 4 60 72 4 O 40  
H1S166 História Moderna - 4 60 72 4 O 40 

16 240 288  
H15128 História do Brasil III - 4 60 72 4 O 50  
H1S154 História da América II - 4 60 72 4 O 50  
HIS168 História Contemporânea - 4 60 72 4 O 50  
H15236 História de Minas Gerais - 4 60 72 4 O 50  

16 240 288  
H15117 Prática 	em 	Pesquisa 

Histórica 1 
- 90 108 2 4 60  

HIS13I Historiografia Brasileira - 4 60 72 4 O 60  
H1S132 História do Brasil IV - 4 60 72 4 O 60  

12 210 252  
H15118 Prática 	em 	Pesquisa 

Histórica II  
- 4 90 108 2 4 70  

4 90 108  
ATV020 Atividade de Monografia - 10 330 330 O 21 80  

10 330 330  

COMPONENTES 
CURRICULARES 

QUANTIDADE CRÉDITO 
 S 

CARGA 
HORÁRIA/horas 

Disciplinas Obrigatórias 24 96 1500 
Disciplinas Eletivas - 38 570 
Atividades (Monografia) 1 10 330 
TOTAL 25 144 2400 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas 
obrigatórias, 570 horas em disciplinas eletivas. 
Conforme Resolução CEPE n °  3.454, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração 
da hora/aula (hia) é de 50 minutos. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218--Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 	 4 

CÓDIGO DISCIPLINAS PRÉ- CR CHS CHS AULAS 
ELETIVAS REQUISITO  

horas h/a T P 
HlS325 Seminário 	de - 4 60 72 4 0 

Arqueologia 1  
H1S433 Seminário de História da - 4 60 72 4 O 

América III  
H1S441 Seminário 	Pesquisa - 4 60 72 4 O 

Histórica 1  
H1S446 Seminário 	de - 4 60 72 4 O 

Antropologia 1  
HlS471 Seminário 	História 	da - 4 60 72 4 O 

Arte 1  
H1S483 Seminário de Sociologia - 4 60 72 4 O 

e Antropologia III  
H1S488 Seminário 	de - 4 60 72 4 O 

Antropologia 1  
H1S502 Seminário: 	História 	do - 4 60 72 4 O 

Brasil  
H1S522 Seminário 	História - 4 60 72 4 O 

Antiga Medieval XII  
HIS609 Seminário História da - 4 60 72 4 O 

África  
HIS610 Microstória: Contexto - 4 60 72 4 O 

Historiográfico  
H1S626 Política, Cultura e - 4 60 72 4 O 

Sociedade na Rep. de 
Weimar  

H1S638 Antropologia da Artes - 4 60 72 4 O 
H1S640 Seminário de Teoria da - 4 60 72 4 O 

História  
H1S641 Seminário de História do - 2 30 36 2 O 

Brasil  
H1S642 Seminário de Teoria da - 4 60 72 4 O 

História  
H1S643 Seminário de História de - 4 60 72 4 O 

Cultura  
H1S674 Seminário de História do - 4 60 72 4 O 

Brasil XXVI  
HIS701 Formação dos Estados - 4 60 72 4 O 

Nacionais 	na 	América 
Latina  

HIS702 Administração e Justiça - 2 30 36 2 O 
nas Minas Setecentistas  

H1S703 Seminário 	de - 2 30 36 2 O 
Metodologia 	de 
Pesquisa 	com 	Fontes 
Orais  

H1S704 Religiosidade Bizantina - 4 60 72 4 O 
H1S705 Políticas 	Patrimoniais: - 4 60 72 4 O 

Conceitos e Estratégias 
de Preservação  

H1S706 Leituras 	sobre - 4 60 72 4 O 
Pensamento 	Social 	e 
Político Brasileiro  

H1S707 Ilustração e Reforma no - 4 60 72 4 O 
Luso-Brasileiro  

HIS708 As Idéias Científicas no - 4 60 72 4 O 
Brasil no Século XIX  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

LJ 
H1S709 Arte e História - 4 60 72 4 O 
HIS710 História da Arte X - 3 60 72 2 2 
HIS711 Problemas 	de - 4 60 72 4 O 

Historiografia 	Antiga 	e 
Moderna  

H1S712 Estudos sobre a Escrita - 4 60 72 4 O 
da História no Brasil  

H1S713 História 	e 	Historiografia - 4 60 72 4 O 
do 	Protestantismo 	no 
Brasil  

H1S714 História da África - 4 60 72 4 O 
H1S715 Movimentos 	Sociais - 4 60 72 4 O 

Rurais e Modernidade  
H15716 Seminário: Iluminismo e - 4 60 72 4 O 

Arte  
H1S717 Fronteiras: 	América - 4 60 72 4 O 

Portuguesa e Espanhola  
HIS718 Historiografia do Ensino - 4 60 72 4 O 

de História  
H1S719 História 	Social 	da - 4 60 72 2 2  

Escravidão em Portugal  
HIS720 Seminário Marx: História - 2 30 36 2 O 

e Sociologia  
H1S721 Ensino 	de 	História - 4 60 72 4 O 

através das Linguagens 
Iconográficas 	e 
Audiovisuais  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 	 fl Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 
Reitoria 	 6 

Un,id.dF,d.,I 
d. Or Pr 

CURSO DE HISTÓRIA/LICENCIATURA - 200912 

CÓDIGO DISCIPLINAS 
OBRIGATÓRIAS 

PRÉ- CR 
REQUISITO  

CHS CHS AULAS PER 

horas h/a T P 
HIS104 Introdução ao Estudo da - 

História  
4 60 72 4 O l 

H1S177 Introdução 	à 	História - 
Econômica do Brasil  

4 60 72 4 O l 

H1S195 Filosofia - 4 60 72 4 O l 
H1S197 Antropologia Cultural - 4 60 72 4 O l 

ELETIVA - 4 60 72 4 O l 
20 300 360  

HIS105 História Antiga - 4 60 72 4 O 2 0  
H1S174 História Geral da Arte - 4 60 72 4 O 20  
HIS175 Sociologia - 4 60 72 4 O 20  
H1S199 História da Historiografia - 

Geral  
4 60 72 4 O 2 0  

ELETIVA - 4 60 72 4 O 20  
20 300 360  

EDU236 Fundamentos 	da - 
Educação: Sociologia  

2 30 36 2 O 30  

EDU238 Fundamentos 	da - 
Educação: História  

2 30 36 2 O 30  

HIS106 História Medieval - 4 60 72 4 O 30  
HIS107 Metodologia da História - 4 60 72 4 O 30  
H1S126 História do Brasil 1 - 4 60 72 4 O 30  
H1S133 História Ibérica - 4 60 72 4 O 30  

20 300 360  
EDU210 Organização 	do - 

Trabalho Escolar  
2 30 36 2 O 40  

EDU310 Métodos e Técnicas de - 
Pesquisa em Educação  

2 30 36 2 O 40  

HIS119 Teoria da História II - 4 60 72 4 O 40  
H1S127 História do Brasil lI - 4 60 72 4 O 40  
HIS153 História da América 1 - 4 60 72 4 O 40  
H1S166 História Moderna - 4 60 72 4 O 40  

20 300 360  
EDU208 Psicologia da Educação 60 créditos 4 60 72 4 O 50  

H1S128 História do Brasil III - 4 60 72 4 O 50  
H15154 História da América II - 4 60 72 4 O 50  
HIS168 História Contemporânea - 4 60 72 4 O 50  
H1S236 História de Minas Gerais - 4 60 72 O 4 50  
H1S591 Estágio Supervisionado - 

em Ensino de História 1 
7 100 100 2 5 50  

27 400 460  
EDU209 Psicologia da Educação EDU208 4 60 72 Ti 0 60  

EDU309 Tópicos 	Especiais 	em - 
Educação  

2 30 36 2 O 6 0  

EDU311 Política 	e 	Gestão - 
Educacional  

2 30 36 2 O 60  

HIS117 Prática 	em 	Pesquisa - 
Histórica 1 

4 90 108 2 4 6 0  

HIS131 Historiografia Brasileira - 4 60 72 O 4 60  
H1S132 História do Brasil IV - 4 60 72 4 O 60  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto— MG - Brasil 
Homepage: http:í/www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 	 7 	 ri 
U,,e,edede Nd-1

de O,ro P,eto 

H1S592 Estágio Supervisionado H1S591 
em Ensino de História II  

7 100 100 2 5 60  

27 430 496 __ 
HIS118 Prática 	em 	Pesquisa 

Histórica II 
- 4 90 108 2 4 7° 

H1S242 Métodos e Técnicas de - 

Ensino de História  
4 60 72 4 O 7 0  

H1S593 Estágio Supervisionado H1S592 
em Ensino de História III  

7 100 100 2 5 70  

ELETIVA - 4 1 	60 72 4 O 70 
19 310 352  

H1S594 Estágio Supervisionado 
em Ensino de História 

HI5593 

IV  

7 100 100 2 5 80  

ELETIVA (conhecimento - 

pedagógico)  
4 60 72 4 O 80  

ELETIVA - 4 60 72 4 1 	O 2° 
ELETIVA - 4 60 72 4 O 80  

19 280 316  

COMPONENTES 
CURRICULARES 

QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA 
 HORÁRIA/horas 

Disciplinas Obrigatórias 33 120 1860* 
Disciplinas Eletivas - 20 360 
Estágios 4 28 400 
Práticas como componentes 
curr i cu l ares * 

- - 420* 

Atividades Coordenadas 2 - 200 
TOTAL 39 168 3015 

* Carga horária incluída nas disciplinas obrigatórias 

OBSERVAÇÃO: 
1. O estudante deverá cursar pelo menos 360 horas em disciplinas eletivas, sendo no 

mínimo 60 horas de disciplina(s) de conhecimento pedagógico. 
2. O estudante deverá integralizar obrigatoriamente 200 horas Atividades 

Coordenadas de Ensino, Pesquisa e Extensão, assim distribuídas: 
a) Atividade Coordenada de Ensino, Pesquisa e Extensão 1 (ATV022), com 100 
horas, até o final do 31  período do curso. 
b) Atividade Coordenada de Ensino, Pesquisa e Extensão II (ATV023), com 100 
horas, até o final do 81  período do curso. 

3. Conforme Resolução CEPE 3454, de 24/11/2008, o semestre letivo tem 18 
semanas e a duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

CÓDIGO DISCIPLINAS PRÉ- CR CHS CHS AULAS 
ELETIVAS REQUISITO  

- horas h/a T P 
HIS325 Seminário 	 de - 4 60 72 4 O 

Arqueologia 1  
HIS433 Seminário de História da - 4 60 72 4 O 

América III  
H1S441 Seminário 	Pesquisa - 4 90 108 2 4 

Histórica 1  
H1S470 Seminário 	de 	História - 4 60 72 4 O 

Antiga  
H1S471 Seminário 	História 	da - 4 60 72 4 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

__ Arte 
HIS476 Seminário de Sociologia - 4 60 72 4 O 

__ Histórica  
H1S483 Seminário de Sociologia - 4 60 72 4 O 

__ e Antropologia III  
H1S488 Seminário 	 de - 4 60 72 4 O 

Antropologia 1  
HIS502 Seminário: 	História 	do - 4 60 72 4 O 

Brasil  
H1S522 Seminário 	História - 4 60 72 4 O 

Antiga Medieval XII  
H1S609 Seminário História da - 4 60 72 4 O 

África  
HIS610 Microstória: Contexto - 4 60 72 4 O 

Historiográfico  
H1S626 Política, Cultura e - 4 60 72 4 O 

Sociedade na Rep. de 
Weimar  

H1S638 Antropologia da Artes - 4 60 72 4 O 
H1S640 Seminário de Teoria da - 4 60 72 4 O 

História  
H1S641 Seminário de História do - 4 60 72 4 O 

Brasil  
H1S642 Seminário de Teoria da - 4 60 72 4 O 

História  
H1S643 Seminário de História de - 4 60 72 4 O 

Cultura  
H1S674 Seminário de História do - 4 60 72 4 O 

Brasil XXVI  
HIS701 Formação dos Estados - 4 60 72 4 O 

Nacionais 	na 	América 
Latina  

H15702 Administração e Justiça - 2 30 36 2 O 
nas Minas Setecentistas  

H1S703 Seminário 	 de - 2 30 36 2 O 
Metodologia 	de 
Pesquisa 	com 	Fontes 
Orais  

H1S704 Religiosidade Bizantina - 4 60 72 4 O 
H1S705 Políticas 	Patrimoniais: - 4 60 72 4 O 

Conceitos e Estratégias 
de Preservação  

HIS706 Leituras 	sobre - 4 60 72 4 O 
Pensamento 	Social 	e 
Político Brasileiro  

H1S707 Ilustração e Reforma no - 4 60 72 4 O 
Império Luso-Brasileiro  

H1S708 As Idéias Científicas no - 4 60 72 4 O 
Brasil no Século XIX  

H1S709 Arte e História - 4 60 72 4 O 
HIS710 História da Arte X - 3 60 72 2 2 
HIS711 Problemas 	de - 4 60 72 4 O 

Historiografia 	Antiga 	e 
Moderna  

H1S712 Estudos sobre a Escrita - 4 60 72 4 O 
da História no Brasil  

H1S713 História 	e 	Historiografia - 4 60 72 4 O 
do 	Protestantismo 	no 
Brasil  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

H1S714 História da África - 4 60 72 4 O 
H1S715 Movimentos 	Sociais - 4 60 72 4 O 

Rurais e Modernidade 
H1S716 Seminário: Iluminismo e - 4 60 72 4 O 

Arte 
H1S717 Fronteiras: 	América - 4 60 72 4 O 

Portuguesa e Espanhola 
HIS718 Historiografia do Ensino - 4 60 72 4 O 

de História 
H15719 História 	Social 	da - 4 60 72 2 2 

Escravidão em Portugal 
HIS720 Seminário Marx: História - 2 30 36 2 O 

e Sociologia 
H1S721 Ensino 	de 	História - 4 60 72 4 O 

através das Linguagens 
Iconográficas 	e 
Audiovisuais 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS- PRÉ- CR CHS CH AULAS 
CONHECIMENTO REQUISITOS S 

PEDAGÓGICO  
- horas hia T P 

EDU230 Fundamentos 	da 	Educação: - 2 30 36 2 O 
Antropologia  

EDU237 Fundamentos 	da 	Educação: - 2 30 36 2 O 
Filosofia  

HIS178 Antropologia e Práticas - 5 90 108 3 3 
Alimentares  

H1S179 Introdução às Ciências Sociais - 4 60 72 1 	4 1 	O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


